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Wla tach pięć dzie sią tych XX wie ku
na ła mach „Geo gra fii w Szko le”
Anie la Cha łu biń ska opu bli ko wa ła

cykl ar ty ku łów za ty tu ło wa nych Z okien wa -
go nu na tra sie… Ko lej no: Kra ków–Za ko -
pa ne (nr 5/1952), War sza wa–Gdańsk (nr
1/1954) i War sza wa–Kra ków (nr 6/1955).
Ar ty ku ły te by ły bar dzo po ży tecz ne dla or -
ga ni za to rów wy cie czek szkol nych. Obec -
nie, na wią zu jąc do tych po ży tecz nych pu -
bli ka cji, od da je my do rąk na uczy cie li
– or ga ni za to rów i opie ku nów wy cie czek
szkol nych opis tra sy ko le jo wej z Kra ko wa
do Wro cła wia (ryc. 1 na s. 28). Sta ra my się
sen sow nie za go spo da ro wać czas prze jaz du
ukie run ko wa ny mi ob ser wa cja mi obiek tów
wy stę pu ją cych na tra sie oraz in for ma cja mi
geo gra ficz no -hi sto rycz ny mi. Ob szer niej sze
in for ma cje po da je my o mia stach, w któ -
rych za trzy mu ją się po cią gi po spiesz ne.
Do dat ko wo pro po nu je my sze reg pro stych
za dań dla uczest ni ków wy ciecz ki.

Po czą tek tra sy – Kra ków
Wy ciecz kę roz po czy na my z Dwor ca PKP

Kra ków Głów ny (fot. 1 na s. 29). Z pe ro nu,

pa trząc na pra wo, w kie run ku wschod nim,
moż na zo ba czyć no wy Dwo rzec Au to bu so wy
PKS. Po le wej stro nie, w kie run ku za chod -
nim, wi dzi my Ga le rię Kra kow ską, wy bu do -
wa ną w 2006 r. i sta no wią cą część tzw. No we -
go Mia sta Kra ków. Nie co da lej wi docz ny jest
bu dy nek Po li tech ni ki Kra kow skiej. 

Nie dłu go po opusz cze niu sta cji prze jeż -
dża my pod wia duk tem, za któ rym li nia ko -
le jo wa (zbu do wa na w 1847 r.) skrę ca sze ro -
kim łu kiem w kie run ku za chod nim (w tym
miej scu od dzie la się od niej na pół noc li nia
ko le jo wa – zbu do wa na w 1934 r. – do Mie -
cho wa i da lej do War sza wy).

Opusz cza my sa mo rzą do wą dziel ni cę
Sta re Mia sto i prze jeż dża my przez in ne sa -
mo rzą do we dziel ni ce: Łob zów i Bro no wi -
ce. Łob zów był kie dyś wsią. W śre dnio wie -
czu w jej oko li cy od by wa ły się po lo wa nia
kró lew skie. W Łob zo wie uro dził się
w 1595 r. przy szły król Pol ski – Wła dy -
sław IV. Z ko lei w Bro no wi cach Ma łych,
w do mu Tet ma je rów od by ło się w 1900 r.
słyn ne we se le L. Ry dla i J. Mi ko łaj czy ków -
ny, któ re sta ło się kan wą dra ma tu S. Wy -
spiań skie go We se le. 

Z re gu ły czas prze jaz du po cią giem na miej sce do ce lo we trak tu je my 
ja ko zło ko niecz ne – by tam do trzeć trze ba po pro stu po świę cić te czte ry,
pięć czy wię cej go dzin. Au to rzy po ka zu ją, w ja ki spo sób sen sow nie
za go spo da ro wać czas po dró ży ukie run ko wa ny mi ob ser wa cja mi obiek tów
wy stę pu ją cych na tra sie oraz in for ma cja mi geo gra ficz no -hi sto rycz ny mi 
na ich temat. Przed sta wia ją też pro po zy cje za dań dla uczniów, 
które można rozwiązać w czasie podróży.

�MAR CIN BA CIK, SŁA WO MIR PI SKORZ

Na tra sie ko le jo wej 
Kra ków–Wro cław

Ob ser wa cje, in for ma cje i za da nia
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Współ cze śnie w kie run ku pół noc nym wi -
dzi my blo ko we za bu do wa nia osie dli Kro -
wo drza Gór ka i Azo ry. W kie run ku po łu -
dnio wym wi docz ne są sta cje ben zy no we,

frag ment au striac kie go obiek tu obron ne go
„Fort Bro no wi ce”, wia dukt „Ba lic ka”,
a nie opo dal nie go ko ściół pw. św. Ja na
Kan te go (przy kład ar chi tek tu ry współ cze -
snej), zaś w tle – za bu do wa nia blo ko we
osie dli Bro no wi ce i Bro no wi ce No we.

Na ho ry zon cie, po po łu dnio wej stro nie
do strze ga my dwa kop ce: Ta de usza Ko -
ściusz ki i Jó ze fa Pił sud skie go, któ re znaj du -
ją się na te re nie Bie lań sko -Ty niec kie go Par -
ku Kra jo bra zo we go. Wy so ki na 34 m Ko piec
Ko ściusz ki stoi na Wzgó rzu bł. Bro ni sła wy,
na wy so ko ści 326 m n.p.m., w stre fie zrę bo -
wych wzgórz ju raj skich. Usy pa ny zo stał w la -
tach 1820–1823. Oto czo ny jest po tęż ną 
au striac ką for te cą. Ko piec Pił sud skie go po -
ło żo ny jest na wzgó rzu So wi niec, w Le sie
Wol skim, na wy so ko ści 350 m n.p.m. Usy pa -
ny zo stał w la tach 1934–1937.

Krze szo wi ce, Trze bi na, Ja worz no
Tuż za sta cją My dl ni ki -Wa pien nik

opusz cza my ad mi ni stra cyj ne gra ni ce Kra -
ko wa, za miesz ka łe go przez ok. 760 tys.
osób. Wy jeż dża my z me zo re gio nu Bra my
Kra kow skiej i wkra cza my w me zo re gion
o na zwie Rów Krze szo wic ki. Rów ten jest
za pa dli skiem tek to nicz nym z okre su neo -

Fot. 1. Budynek dworca Kraków Główny (fot. M. Bacik)

Za da nie 1. Wy ko rzy stu jąc plan
Kra ko wa, okre śl cie kie ru nek jaz dy
po cią gu oraz wy mień cie na zwy dziel -
nic i sta cji ko le jo wych, któ re mi ja my
ja dąc przez Kra ków.

Za da nie 2. Na pod sta wie do stęp -
nych map i ewen tu al nie od bior ni ka
GPS oraz wła snych spo strze żeń w te -
re nie wy ko naj cie na stę pu ją ce czyn -
no ści: a) usze re guj cie prze strzen nie
re gio ny fi zycz no ge ogra ficz ne i wo je -
wódz twa, przez któ re prze jeż dża my,
b) po sta raj cie się za no to wać, a na -
stęp nie za pa mię tać na zwy i po ło że nie
waż niej szych rzek i miej sco wo ści mi -
ja nych na tra sie, c) od czy taj cie wy so -
kość n.p.m. i współ rzęd ne geo gra ficz -
ne Kra ko wa, Ka to wic, Gli wic, Opo la
i Wro cła wia, d) ca ły czas zbie raj cie
wzdłuż tra sy przy kła dy re struk tu ry za -
cji go spo dar ki.
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ge nu o kie run ku rów no leż ni ko wym. Leży
mię dzy Kra ko wem a Trze bi nią. Od dzie la
on Wy ży nę Ol ku ską od Gar bu Ten czyń -
skie go. Wy peł nia ją go osa dy mor skie go
i lą do we go mio ce nu, któ re przy kry wa ją
pia ski i gli ny plej sto ceń skie. Oko ło 1 km
przed Za bie rzo wem mo że my ob ser wo wać,
po obu stro nach to rów, bu do wę no wej sta -
cji PKP, któ ra po wsta je dla po trzeb pod -
stre fy Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej Kra -
kow skie go Par ku Tech no lo gicz ne go.
Dzia ła ją tu już przed się bior stwa z bran ży
wy so kiej tech no lo gii. Po dą ża jąc ko le ją
w kie run ku za chod nim, je dzie my wzdłuż
rze ki Ru da wy – le we go do pły wu Wi sły. 

Po łu dnio we zbo cze Ro wu Krze szo wic kie -
go, po ło żo ne na li nii usko ków, bie gnie pro -
sto li nij nie, jest stro me i po ro śnię te la sem.
Na to miast zbo cze pół noc ne jest mniej wy -
raź ne. Mo że my na nim ła two ob ser wo wać
wy lo ty pod kra kow skich do li nek ju raj skich.

Do jeż dża my do nie wiel kie go mia sta
Krze szo wi ce (ok. 10 tys. mieszk.). Przy
sta cji wi docz ne są za byt ko we lo ko mo ty wy
i tar tak. Pierw sza wzmian ka o tej miej sco -
wo ści po cho dzi z 1286 r. Od XIII w. do
XVII w. by ła to wła sność bi sku pów kra -
kow skich, na stęp nie sie dzi ba ma gnac ka
ko lej no: Czar to ry skich, Lu bo mier skich,

a w XIX w. Po toc kich. Od XVII w Krze -
szo wi ce zna ne są z lecz ni czych wła ści wo ści
wód siar cza nych. 

W XIX w. po sta ło tu wie le fa bryk, m.in.
za kła dy wy ro bów ce ra micz nych i tar ta ki.
Pra wa miej skie Krze szo wi ce uzy ska ły
w 1933 r. Obec nie znaj du ją się w stre fie
pod miej skiej Kra ko wa, co wpły wa na wie -
lo funk cyj ność struk tu ry go spo dar czej te go
mia sta. Roz wi nął się zwłasz cza prze mysł
ma te ria łów bu dow la nych (ka mie nio ło my,
za kła dy ob rób ki ka mie nia, wy ro by be to no -
we, wy twór nia płyt izo la cyj nych), drzew ny
(tar tak). Jest też sta cja ho dow li ro ślin
ogrod ni czych (du że szklar nie z upra wą wa -
rzyw, głów nie po mi do rów i ogór ków).

Po krót kim po sto ju na sta cji, wy ru sza my
w dal szą po dróż w kie run ku Trze bi ni. Pa -
trząc w kie run ku po łu dnio wym wi dzi my du ży
kom pleks le śny, zwa ny La sem Du low skim,
w któ rym do mi nu ją ga tun ki li ścia ste. Na tra -
sie mi ja my wsie Fi li po wi ce i Du lo wa, z ty po -
wą za bu do wą do mów jed no ro dzin nych.
Przed sta cją ko le jo wą w Trze bi ni po pra wej
stro nie po ja wia się du ży za kład „Gre vi ta -Te -
xti” Spół ka z o.o., któ ry spe cja li zu je się w po -
wle ka niu tka nin róż ny mi ży wi ca mi. Po
prze ciw nej stro nie wi docz na jest wie ża Sank -
tu arium Mat ki Bo skiej Fa tim skiej.

Fot. 2. Ra fi ne ria w Trze bi ni
wi dzia na z okna po cią gu
na tra sie Kra ków–Wro cław 
(fot. M. Ba cik)
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Trze bi nia ma bli sko 20 tys. miesz kań -
ców. W XV–XVIII w. dzia ła ła tu ko pal nia
rud oło wia no -srebr nych. Roz kwit go spo -
dar czy na stą pił w XIX w. i zwią za ny był
z uzy ska niem po łą cze nia ko le jo we go z Kra -
ko wem. Rozpoczął się wów czas roz wój
przede wszyst kim gór nic twa wę glo we go
i hut nic twa. Pra wa miej skie Trze bi na otrzy -
ma ła w 1931 r. Współ cze śnie zna na jest
z elek trow ni „Sier sza” o mo cy 740 MW, ko -
pal ni rud cyn ko wo -oło wia nych, ra fi ne rii ro -
py naf to wej i za kła dów tłusz czo wych. Wy -
jeż dża jąc z Trze bi ni czu je my oraz mo że my
zo ba czyć po pół noc nej stro nie „Ra fi ne rię
Trze bi nia” SA (fot. 2), wcho dzą cą w skład
Gru py PKN Or len. Wi docz ne są też za bu -
do wa nia Za kła du Gór ni cze go „Trze bion -
ka” SA, zaj mu ją ce go się eks plo ata cją rud
cyn ku i oło wiu. Po prze ciw nej, po łu dnio -
wej, stro nie uwa gę przy cią ga du ży osad nik,
słu żą cy do skła do wa nia od pa dów po flo ta -
cyj nych z po bli skie go za kła du gór ni cze go.

Opu ściw szy Trze bi nię wkra cza my w ko -
lej ny me zo re gion – Pa gó rów Ja worz nic -
kich, wcho dzą cych w skład Wy ży ny Ślą sko -
-Kra kow skiej. Na tym te re nie po ło żo ne
jest ko lej ne mia sto Ja worz no. Hi sto ria Ja -
worz na się ga XIII w., kie dy to po ja wi ły się
o nim pierw sze za pi ski. Od te go okre su da -
tu je się gór nic two rud cyn ku i oło wiu, a od
XVIII w. – tak że wę gla ka mien ne go. Ja -
worz no kil ka krot nie w swo jej hi sto rii znaj -
do wa ło się pod wła da niem róż nych państw
(za bór au striac ki, Księ stwo War szaw skie,
Rzecz po spo li ta Kra kow ska, Rze sza Nie -
miec ka). Pra wa miej skie uzy ska ło w 1889 r.
W 1957 r. przy łą czo no do Ja worz na m. in.
mia sto Szcza ko wą. Dla te go na bu dyn ku
sta cji ko le jo wej umiesz czo no na zwę Ja -
worz no -Szcza ko wa. Współ cze śnie Ja worz -
no ma ok. 96 tys. miesz kań ców. Jest to
ośro dek prze my słu pa li wo wo -ener ge tycz -
ne go (ko pal nie wę gla ka mien ne go, elek -
trow nie, w tym Ja worz no III o mo cy 1200
MW), mi ne ral ne go (ko pal nia pia sku pod -
sadz ko we go, Za kła dy Do lo mi to we Szcza -
ko wa) oraz che micz ne go (Za kła dy Che -
micz ne „Azot”). Ja worz no to rów nież
waż ny wę zeł ko le jo wy. Opusz cza jąc sta cję

ko le jo wą wi dzi my, po pra wej stro nie, Ko -
pal nie Pia sku Macz ki–Bór, a po le wej – wy -
so kie ko mi ny Elek trow ni Ja worz no II
i Ja worz no III, się ga ją ce 300 m wy so ko ści.

GOP
Zbli ża jąc się do sta cji ko le jo wej w My -

sło wi cach mi ja my most na rze ce Prze -
mszy. W kie run ku pół noc nym wi dzi my
dwie łą czą ce się rze ki: Czar ną Prze mszę
i Bia łą Prze mszę. Miej sce to zwa ne jest
Trój ką tem Trzech Ce sa rzy (cho dzi o kró la
pru skie go i ce sa rza nie miec kie go – Wil hel -
ma II, ca ra Ro sji – Mi ko ła ja II oraz ce sa rza
Au strii – Fran cisz ka Jó ze fa I) i okre śla te -
re ny gra nicz ne miast: My sło wi ce, So sno -
wiec i Ja worz no. Na zwa ta wią że się z dzie -
ja mi te go miej sca i po li tycz nym po dzia łem
te re nu. Tu taj wła śnie, po Kon gre sie Wie -
deń skim i upad ku Rzecz po spo li tej Kra -
kow skiej, ze tknę ły się gra ni ca mi trzy naj -
więk sze po tę gi Eu ro py: Pru sy (póź niej
Ce sar stwo Nie miec), Au stria i Ro sja.

Tuż przed sta cją My sło wi ce, po le wej
stro nie, wi docz na jest część obiek tów Ko -
pal ni Wę gla Ka mien ne go „My sło wi ce–Szyb

Za da nie 3. Przez naj bliż szą go dzi -
nę bę dzie my prze jeż dżać przez Gór -
no ślą ski Okręg Prze my sło wy. Ob ser -
wuj cie kra jo braz te go te re nu i krót ko
go scha rak te ry zuj cie. W cha rak te ry -
sty ce użyj cie m. in. wy ra żeń: ko pal nia,
szyb, hał da, hu ta, szko dy gór ni cze, de -
gra da cja śro do wi ska, re kul ty wa cja,
re struk tu ry za cja. 

Za da nie 4. Za po mo cą Klu czy dy -
dak tycz nych do roz po zna wa nia wy bra -
nych ele men tów śro do wi ska przy rod ni -
czo -kul tu ro we go Pol ski sta raj cie się: a)
roz po znać i na zwać mi ja ne obiek ty
zwią za ne z dzia łal no ścią prze my sło wą,
b) roz po zna wać spo so by użyt ko wa nia
zie mi oraz ro dza je bu dyn ków miesz -
kal nych, a tak że sty le ar chi tek to nicz ne
ko ścio łów wi docz nych z okien wa go nu
ko le jo we go.
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Wschod ni”. Da lej, w kie run ku pół noc nym
znaj du je się XIV -wiecz ny ko ściół pw. Naj -
święt sze go Pa na Je zu sa oraz neo go tyc ki ko -
ściół Ewan ge lic ko -Au gs bur ski. Pra wa miej -
skie nadał My sło wi com w 1360 r. ksią żę
opaw sko -ra ci bor ski Mi ko łaj. Wie lo krot nie
w hi sto rii mia sta zmie nia li się je go wła ści -
cie le i przy na leż ność pań stwo wa. Pod ko -
niec XVIII w. na te re nie My sło wic, po dob -
nie jak w in nych czę ściach GOP, za czął
roz wi jać się prze mysł gór ni czo -hut ni czy.
Dziś w mie ście tym miesz ka ok. 75 tys.
osób, za trud nio nych głów nie w prze my śle.

Za raz za My sło wi ca mi wi docz ne są
z okien wa go nu, po pra wej stro nie, za bu -
do wa nia blo ko we So snow ca. Po dru giej
stro nie to rów mi ja my Hu tę Me ta li Nie że la -
znych „Szo pie ni ce”. Aż do Ka to wic to wa -
rzy szą nam po obu stro nach za kła dy prze -
my sło we: po pra wej – „Ba ter pol” Sp. z o.o.,
po le wej – Za kła dy Por ce la ny „Bo gu ci ce”
i Hu ta „Fer rum”. Tak że po le wej stro nie
mi ja my bu dyn ki Po li tech ni ki Ślą skiej i Bi -
blio te ki Ślą skiej.

Do jeż dża my do sta cji PKP w Ka to wi -
cach, mie ście wo je wódz kim (sto li ca wo je -
wódz twa ślą skie go), li czą cym ok. 320 tys.
miesz kań ców, po ło żo nym na Wy ży nie Ka -
to wic kiej, nad rze ką Ra wą. W śre dnio wie -
czu na te re nie Ka to wic znaj do wa ły się sło -
wiań skie osa dy rol ni cze. Przez stu le cia
dzie li ły lo sy po li tycz ne Ślą ska. 

Roz wój Ka to wic ja ko osa dy prze my sło -
wej na stą pił do pie ro w I poł. XIX w.,
w związ ku z roz bu do wą za kła dów hut ni -
czych i ko palń oraz uzy ska niem po łą czeń
ko le jo wych z Kra ko wem, Ber li nem, Wied -
niem i War sza wą. Pra wa miej skie Ka to wi ce
uzy ska ły w 1865 r. Współ cze śnie są jed nym
z naj więk szych ośrod ków prze my sło wych
Pol ski. Prze wa ża tu gór nic two wę gla ka -
mien ne go (ko pal nie „Ka to wi ce”, „Kle -
ofas”, „Wie czo rek”, „Wu jek”), hut nic two
że la za (hu ty „Ba il don” i „Fe rum”), cyn ku
i mie dzi oraz prze mysł ma szy no wy (m.in.
ma szy ny gór ni cze, licz ne za kła dy re mon to -
we i kon struk cyj ne). Po nad to za kła dy prze -
my słu me ta lo we go, elek tro tech nicz ne go
(urzą dze nia sy gna li za cyj ne, wy twór nia

lamp ża ro wych), spo żyw cze go, za kła dy gra -
ficz ne, wy ro bów optycz nych, wie le przed -
się biorstw bu dow la nych i biur pro jek to -
wych. Ka to wic kie gór nic two i hut nic two
znaj du ją się w fa zie re struk tu ry za cji. Mia sto
jest też waż nym ośrod kiem na uko wo -kul tu -
ral nym. Znaj du ją się tu m.in.: Uni wer sy tet
Ślą ski, aka de mie – me dycz na, eko no micz -
na, wy cho wa nia fi zycz ne go, mu zycz na,
Wyż sze Se mi na rium Du chow ne, od dział
PAN, Ślą ski In sty tut Na uko wy, Głów ny In -
sty tut Gór nic twa, roz gło śnia ra dio wa i ośro -
dek te le wi zyj ny, Fil har mo nia Ślą ska, Te atr
Ślą ski im. S. Wy spiań skie go, te atr la lek,
mu zea. Ka to wi ce są też sto li cą me tro po lii
ka to wic kiej Ko ścio ła rzym sko ka to lic kie go
oraz waż nym wę złem ko le jo wym i dro go -
wym. Sym bo la mi mia sta są: po mnik Po -
wstań ców Ślą skich i zna na z wie lu ogól no -
kra jo wych i mię dzy na ro do wych im prez ha la
spor to wo -wi do wi sko wa „Spodek”.

Po opusz cze niu naj więk sze go gór no ślą -
skie go mia sta mi ja my bocz ni cę ko le jo wą,
a tuż przy niej ob rot ni cę dla lo ko mo tyw
w kształ cie pół okrę gu, od któ re go od cho dzą
pro mie ni ście krót kie od cin ki to rów. Po pra -
wej stro nie wi docz na jest „Hu ta Ba il don” SA. 

W dal szej dro dze to wa rzy szą nam ru ro -
cią gi oraz hał dy le żą cej w po bli żu tra sy Ko -
pal ni Wę gla Ka mien ne go „Kle ofas”. Wi -
docz na po po łu dnio wej stro nie „Hu ta
Ba to ry” ozna cza, że prze jeż dża my przez
pond 100-ty sięcz ny Cho rzów, mia sta sły ną -
ce go z Wo je wódz kie go Par ku Kul tu ry
i Roz ryw ki oraz ze Sta dio nu Ślą skie go.
Od mo men tu wjaz du na te ren GOP nie
moż na do strzec wy raź nych gra nic mię dzy
mia sta mi. Tak jest rów nież w wy pad ku Cho -
rzo wa i Świę to chło wic, któ rych obiek ta mi
roz po znaw czy mi są KWK „Wi rek” i Hu ta
„Flo rian”. W obu mia stach miesz ka po
ok. 55 tys. osób. W ob ser wo wa nym kra jo -
bra zie co raz czę ściej po ja wia ją się mię dzy
te re na mi za bu do wa ny mi po wierzch nie le -
śne, w któ rych roz po zna je my so snę, brzo zę
i bu czy nę. 

Prze jeż dża my przez ko lej ne mia sto
– Ru dę Ślą ską, w któ rej miesz ka ok. 147
tys. osób. Uwa gę przy cią ga wi docz ne na ho -
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ry zon cie w kie run ku pół noc nym wznie sie -
nie, na któ rym zlo ka li zo wa ny jest By tom.
Ja dąc w kie run ku Za brza, ko lej ne go mia -
sta po sto jo we go, po le wej stro nie za uwa ża -
my du że schro ni sko dla zwie rząt. Po tej sa -
mej stro nie wi docz ne są tak że za bu do wa nia
prze my sło we Kom bi na tu Kok sow ni cze go
„Za brze” oraz Fa bry ki Pomp „Po wen” Sp.
z o.o. Po prze ciw nej, pół noc nej stro nie wi -
dzi my z ko lei obiek ty Hu ty „Za brze” SA.
Za brze le ży na Wy ży nie Ka to wic kiej,
nad rze ką Kłod ni cą i jej do pły wem By tom -
ką, na ob sza rze GOP. Li czy ok. 190 tys.
miesz kań ców. Naj star sza część mia sta to
Bi sku pi ce, wzmian ko wa ne w 1243 r., bę dą -
ce wła sno ścią bi sku pów wro cław skich.
Od XIII w. Za brze znaj do wa ło się pod
zwierzch nic twem Czech, a od XVIII w. na -
le ża ło do pań stwa pru skie go. Po ple bi scy cie
na Gór nym Ślą sku w 1921 r. po zo sta ło aż
do 1945 r. w gra ni cach Nie miec. Pra wa
miej skie uzy ska ło w 1922 r. Roz wój Za brza
zwią za ny jest z po wsta niem na prze ło -
mie XVIII i XIX w. prze my słu gór ni czo -
-hut ni cze go. Przy spie szy ło ten roz wój jesz -
cze zbu do wa nie ka na łu Gli wi ce–Za brze
(w 1815 r.) oraz od da nie do użyt ku li nii ko -
le jo wej Wro cław–My sło wi ce (w 1846 r.). 

Współ cze śnie Za brze jest wiel kim
ośrod kiem prze my sło wym (ko pal nie wę gla
ka mien ne go, kok sow nia, hu ta, fa bry ka ma -
szyn gór ni czych, urzą dzeń dźwi go wych,
elek trow nia, za kła dy prze my słu spo żyw -
cze go (m.in. bro war, wy twór nia co ca -co li),
drzew ne go, elek tro tech nicz ne go (m.in.
urzą dze nia kom pu te ro we, apa ra tu ra me -
dycz na, mon tow nia te le wi zo rów), ma te ria -
łów bu dow la nych i gu mo we go. W mie ście
tym jest sie dzi ba fir my „Mo sto stal” SA
oraz licz nych biur pro jek to wych i pla có wek
na uko wych, np. Za kład Po li me rów PAN,
In sty tut Pod staw In ży nie rii Śro do wi ska
PAN, kli ni ki Ślą skiej Aka de mii Me dycz -
nej, Ślą ska Aka de mia Mu zycz na, Te atr
No wy, Mu zeum Gór nic twa Wę glo we go. 

Po krót kim po sto ju wy ru sza my w dal szą
po dróż w kie run ku za chod nim przez te ren
wo je wódz twa ślą skie go. Tuż przed Gli wi ca -
mi, z okien wa go nu wi docz ny jest po pra wej

stro nie wy so ki bu dy nek na le żą cy do „Mo -
sto sta lu Za brze” oraz du ża ko le jo wa sta cja
to wa ro wa. Prze jeż dża my nad rzecz ką By -
tom ką. Pa trząc na le wo, w kie run ku po łu -
dnio wym, z ła two ścią do strze ga my bu dyn ki
Za kła dów Na praw czych Ta bo ru Ko le jo we -
go w Gli wi cach oraz „Hu tę Gli wi ce” SA.
Gli wi ce po wsta ły przy daw nych szla kach
han dlo wych pro wa dzą cych z Wę gier i Czech
przez Bra mę Mo raw ską w kie run ku pół noc -
nym oraz ze wscho du przez Kra ków na za -
chód do Wro cła wia. Wzmian ko wa ne ja ko
osa da w koń cu XIII w., od 1475 r. ma ją pra -
wa miej skie. Pod sta wą ów cze sne go roz wo ju
mia sta był han del chmie lem i pi wo war stwo.
W XIV w. Gli wi ce, wraz z ca łym Ślą skiem,
od pa dły od Pol ski, do któ rej po wró ci ły do -
pie ro po II woj nie świa to wej. W II po ło -
wie XIX w. sta ły się ośrod kiem hut nic twa
i gór nic twa wę glo we go. Czyn ni kiem sprzy ja -
ją cym by ło wy bu do wa nie Ka na łu Kłod nic -
kie go, łą czą ce go port w Gli wi cach z Od rą.
W la tach 1935–1941 wy bu do wa no, czę ścio -
wo wy ko rzy stu jąc od cin ki sta re go ka na łu,
no wy Ka nał Gli wic ki (fot. 3). 

Dziś, ok. 200-ty sięcz ne Gli wi ce, są du -
żym ośrod kiem prze my słu elek tro ma szy -
no we go, pa li wo wo -ener ge tycz ne go, me ta -
lur gicz ne go, che micz ne go, spo żyw cze go
i in nych. Mia sto zna ne jest zwłasz cza z pro -
duk cji sa mo cho dów oso bo wych kon cer nu
„Opel”. Gli wi ce są też ośrod kiem na uko -
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wym i kul tu ral nym oraz sto li cą die ce zji gli -
wic kiej Ko ścio ła rzym sko ka to lic kie go.

Wy jeż dża jąc z Gli wic, uda je my się w kie -
run ku pół noc no -za chod nim. Po le wej stro -
nie wi docz na jest Fa bry ka Lin i Dru tu, Za -
kład Two rzyw Sztucz nych „Izo -Erg” oraz
za bu do wa nia miesz kal ne. Po pra wej stro nie
wi dzi my skraj kom plek su le śne go Las Ła -
będz ki. Ja dąc da lej w stro nę Kę dzie rzy na -
-Koź la, prze kra cza my rze kę Kłod ni cę
i wspo mnia ny już Ka nał Gli wic ki. Jest to ka -
nał że glow ny o dłu go ści 40,6 km, prze dzie lo -
ny sze ścio ma ślu za mi. Łą czy ko pal nie i hu ty
GOP po przez Od rę z por tem w Szcze ci nie.

Na Ni zi nie Ślą skiej 
Opu ściw szy Gli wi ce wjeż dża my na te ren

Ko tli ny Ra ci bor skiej, za li cza nej do Ni zi ny
Ślą skiej. Je dzie my przez te ren pła ski, po ro -
śnię ty la sem. W drze wo sta nie wi docz na so -
sna i brzo za. Mi ja my Ru dzi niec i Sła wię ci ce,
po czym opusz cza my te ren wo je wódz twa ślą -
skie go i wkra cza my na te ren wo je wódz twa
opol skie go. Pa trząc na pra wą stro nę, w kie -
run ku pół noc no -za chod nim, wi dzi my ko mi -
ny i bu dyn ki Po łu dnio we go Kon cer nu Ener -
ge tycz ne go SA – Elek trow nia Bla chow nia.

Wjeż dża my na sta cję Kę dzie rzyn -Koź -
le. Z okien po obu stro nach wa go nu wi docz -
ne są po nie miec kie bu dyn ki z cha rak te ry -
stycz nym mu rem pru skim. Hi sto ria
miej sco wo ści się ga XIII w., kie dy ist nia ła tu
wieś Kę dzie rzyn. Do pie ro bu do wa Ka na łu
Kłod nic kie go (w la tach 1788–1812) nada ła
osa dzie więk sze go zna cze nia i wpły nę ła
na jej roz wój.. W 1939 r. roz po czę to bu do wę
wiel kie go za kła du che micz ne go, któ ry jed -
nak w wy ni ku dzia łań wo jen nych zo stał
znisz czo ny. Od bu do wa no go w 1953 r. Dwa
la ta wcze śniej, w 1951 r., Kę dzie rzyn, po po -
łą cze niu z Koź lem i Sła wień ci ca mi, uzy skał
pra wa miej skie. Dziś miesz ka tu ok. 66 tys.
osób. W mie ście funk cjo nu je naj więk szy
w Pol sce za kład che micz ny hol ding „Bla -
chow nia” oraz Za kła dy Azo to we Kę dzie -
rzyn SA. W Koź lu znaj du je się je den z waż -
niej szych por tów rzecz nych w na szym kra ju.

Wy jeż dża my z mia sta. Z okien wa go nu
wi dzi my za dba ne ogród ki dział ko we, a na -

stęp nie prze jeż dża my przez las mie sza ny.
Tuż za nim wi docz ne są ślu zy Ka na łu Gli -
wic kie go. Mi ja my sta cję ko le jo wą w Ra szo -
wie. Je dzie my po te re nie pła skim, wy ko rzy -
sty wa nym rol ni czo. Wi docz ne po pra wej
stro nie ko mi ny Za kła du Kok sow ni cze go
„Zdzie szo wi ce” Sp. z o.o. oznaj mia ją nam,
że zbli ża my się do Zdzie szo wic. Mia sto to
by ło w prze szło ści miej scem prze ła dun ko -
wym przy wo żo nych lą dem z Gór ne go Ślą -
ska to wa rów na tra twy i stat ki od rzań skie.
Uzy ska nie w 1842 r. po łą cze nia ko le jo we go
z Opo lem i Kę dzie rzy nem przy czy ni ło się
do po wsta nia wa pien ni ka, ce giel ni i cu -
krow ni. Obec nie Zdzie szo wi ce, któ re
w 1962 r. uzy ska ły pra wa miej skie wraz
z Bla chow nią i Kę dzie rzy nem, two rzą wiel -
ki kom bi nat che micz no -kok sow ni czy.

Je dzie my w kie run ku pół noc no -za chod -
nim przez Ko tli nę Ra ci bor ską, któ ra jest
naj da lej na po łu dnie wy su nię tą czę ścią Ni -
zi ny Ślą skiej. Po pra wej stro nie to rów,
w od le gło ści ok. 4 km, znaj du je się kul mi na -
cyj ne wznie sie nie me zo re gio nu Chełm
– Gó ra św. An ny (400 m n.p.m.). Jest to
szcząt ko wy sto żek wul ka nicz ny, zbu do wa ny
z ba zal tu i syp kich ma te ria łów wul ka nicz -
nych. Ku Ko tli nie Ra ci bor skiej i do li nie
Od ry Gó ra św. An ny opa da stro mym, 170-
me tro wym pro giem de nu da cyj nym. Ten
osta niec Cheł mu jest od 1990 r. par kiem
kra jo bra zo wym W sta rym ka mie nio ło mie
znaj du je się re zer wat geo lo gicz ny, obej mu -
ją cy stre fę kon tak tu wul ka ni tów ze ska ła mi
tria su i kre dy. Na sto kach Gó ry św. An ny
znaj du je się też Sank tu arium św. An ny Sa -
mo trze ciej, bę dą ce miej scem piel grzy mek,
oraz po mnik Czy nu Po wstań cze go.

Ja dąc w kie run ku Opo la prze jeż dża my
przez ma łe mia sto Go go lin. Tuż przed sta -
cją, nad to ra mi wi docz ny jest wia dukt,
przez któ ry prze cho dzi dro ga A -4. Go go -
lin, ja ko wieś, zna ny był już w XIII w. Po
uzy ska niu po łą cze nia ko le jo we go w 1845 r.
na stą pił roz wój prze my słu wa pien ni cze go,
opar te go na miej sco wych su row cach.
W oko li cy dwor ca ko le jo we go, pa trząc
na pra wo, moż na zo ba czyć krę go we pie ce
wa pien ne z XIX w. 
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Zmie nia my kie ru nek jaz dy na bar dziej
po łu dni ko wy. Je dzie my przez te re ny Ni zi -
ny Ślą skiej, in ten syw nie wy ko rzy sty wa nej
rol ni czo dzię ki sprzy ja ją cym wa run kom kli -
ma tycz no -gle bo wym. Zbli ża jąc się do sto li -
cy wo je wódz twa opol skie go, mi ja my wieś
Gó raż dże, w oko li cy któ rej znaj du je się Za -
kład Ce men to wo -Wa pien ni czy „Gó raż dże
Ce ment” SA, zna ny z no wo cze sne go wy -
pie ku klin kie ru. Wjeż dża jąc w ob szar mia -
sta Opo la, wi dzi my licz ne ogród ki dział ko -
we oraz hur tow nie bu dow la ne i spo żyw cze.

Je ste śmy w Opo lu, po ło żo nym nad Od -
rą, w po łu dnio wej czę ści Pra do li ny Wro -
cław skiej. Mia sto po wsta ło na szla ku han -
dlo wym Kra ków–Wro cław. W IX–X w.
sta no wi ło ośro dek ple mion Opo lan.
W XII w. był tu gród kasz te lań ski. Pra wa
miej skie Opo le uzy ska ło przed 1217 r. i po -
now nie w 1327 r. Od 1283 r. by ło sto li cą
opol skie go księ stwa Pia stów i waż nym
ośrod kiem han dlo wo -rze mieśl ni czym. Od
1327 r. znaj do wa ło się pod zwierzch nic -
twem Czech, w 1532 r. prze szło pod wła da -
nie Habs bur gów, któ rzy w po ło wie XVII w.
od da li je w za staw Pol sce, zaś w 1741 r. zo -
sta ło za ję te przez Pru sy. 

W XIX w. Opo le prze kształ ci ło się
z mia sta rze mieśl ni cze go w prze my sło we.
Po wsta ły wów czas ce men tow nia, ga zow nia,
warsz ta ty ko le jo we, elek trow nia, port
na Od rze. Po ple bi scy tach w 1922 r. Opo le
po zo sta ło w Niem czech. Pow rót do Pol ski
na stą pił po II woj nie świa to wej. Współ cze -
sne Opo le, za miesz ka łe przez ok. 128 tys.
osób, jest ośrod kiem ad mi ni stra cyj nym
prze my sło wym i kul tu ral no-na uko wym.
Jest tu sie dzi ba władz ad mi ni stra cyj nych
wo je wódz twa, a tak że die ce zji opol skie go
Ko ścio ła rzym sko ka to lic kie go. Roz wi nął
się tu m.in. prze mysł ma te ria łów bu dow la -
nych (ce men tow nie, fa bry ka ma te ria łów
ognio trwa łych), środ ków trans por tu, ma -
szy no wy, spo żyw czy, odzie żo wy. W mie ście
dzia ła Uni wer sy tet Opol ski, Po li tech ni ka
Opol ska, Wyż sze Se mi na rium Du chow ne,
pry wat ne wyż sze szko ły za wo do we, In sty tut
Ślą ski, dwa te atry, fil har mo nia, mu zea i in -
ne in sty tu cje na uki i kul tu ry. Od 1963 r.

w Opo lu od by wa się co rocz nie Fe sti wal
Pol skiej Pio sen ki.

Po krót kim po sto ju ru sza my w dal szą
po dróż. Zmie nia my kie ru nek na za chod ni.
Tuż za dwor cem PKP prze kra cza my Ka nał
Mły nów ki, rze kę Od rę i Ka nał Ulgi (fot. 4).
Pa trząc w kie run ku pół noc nym wi dzi my
w od da li obiek ty Ce men tow ni Od ra,
a wkrót ce, po tej sa mej stro nie, ko mi ny
Elek trow ni Opo le SA. Elek trow nia ta nie
po zo sta wia od pa dów, gdyż po piół i żu żel
wy ko rzy sty wa ne są w gór nic twie, prze my śle
ce men to wym, bu dow nic twie i dro go wnic -
twie. Mi nąw szy elek trow nię skrę ca my
w kie run ku pół noc no -za chod nim. Wio sną
i la tem przez okna wa go nu wi docz ne są
porośnięte uprawami wiel ko ob sza ro we po -
la, na któ rych roz po zna je my psze ni cę, ku -
ku ry dzę, bu ra ki cu kro we i rze pak. 

Przez naj bliż szą go dzi nę, aż do Wro cła -
wia, po ciąg je dzie od stro ny le we go brze gu
Od ry. Ta dru ga pod wzglę dem dłu go ści
rze ka Pol ski (861 km), cha rak te ry zu je się,
po dob nie jak Wi sła, asy me trią do rze cza.
Jest głów nym szla kiem śród lą do wej ko mu -
ni ka cji wod nej w na szym kra ju. Przed sta -
cją w Le wi nie Brze skim prze kra cza my Ny -
sę Kłodz ką, bę dą cą le wym do pły wem
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Od ry. W miej sco wo ści wi dzi my bu dyn ki
Cu krow ni „Wró blin”. 

Je ste śmy w Brze gu, któ ry wy rósł z pra sta -
rej osa dy ry bac ko -tar go wej. Pra wa miej skie
otrzy mał w 1248 r. Aż do po ło wy XIX w.
mia sto nisz czy ły licz ne po ża ry. Naj bar dziej
ucier pia ło w cza sie wo jen hu syc kich w 1427 r.
Szyb ko jed nak zo sta ło od bu do wa ne. Wy trzy -
ma ło też cięż kie ob lę że nie szwedz kie
w 1642 r. W XIX w. na stą pił roz wój prze my -
słu. Po wsta ły wów czas m. in. ra fi ne ria cu kru,
gar bar nia, fa bry ka ma szyn i na rzę dzi oraz
Fa bry ka Wy ro bów Cu kier ni czych. Ta ostat -
nia dzia ła obec nie ja ko Przed się bior stwo
Wy ro bów Cu kier ni czych „Od ra” SA.
W Brze gu ży je dziś ok. 40 tys. miesz kań ców. 

Opusz cza my Brzeg i je dzie my w kie run -
ku Oła wy. Z okien wa go nu, po dob nie jak
po przed nio, wi docz ne są wiel ko ob sza ro we,
za dba ne go spo dar stwa rol ne. Oprócz
upraw zbo żo wych i oko po wych do strze ga -
my też sa dy owo co we. Pa trząc w le wo,
w kie run ku po łu dnio wo -za chod nim, mo że -
my uj rzeć w od da li wznie sie nia sta no wią ce
frag ment Po gó rza Su dec kie go.

Przed Oła wą, po le wej stro nie wi docz ne
są trzy du że si lo sy Cen tro zło mu Wro cław
– Od dział w Oła wie. Po prze ciw nej stro nie
wi dzi my obiek ty Fa bry ki Elek tro lux, pro -
du ku ją cej urzą dze nia go spo dar stwa do mo -
we go, a nie co da lej – blo ki miesz kal ne.
Oła wa po wsta ła mię dzy dwo ma rze ka mi:
Od rą i Oła wą. Ta ostat nia, po zbli że niu się
do rze ki głów nej, przez dłuż szy czas nie
wpa da do niej, lecz pły nie aż do od da lo ne -
go o 27 km Wro cła wia. 

Miej sco wość Oła wa no to wa na jest
po raz pierw szy ja ko Ole wa już w 1149 r.,
kie dy to prze ka zał ją w for mie da ro wi zny
opac twu św. Win cen te go w Oł bi nie moż no -
wład ca ślą ski Piotr Wło sto wic. Osa da Oła -
wa zo sta ła lo ko wa na w 1234 r. i za sie dlo -
na po cząt ko wo przez tka czy wa loń skich.
Mia sto w swo jej hi sto rii by ło kil ka krot nie
nisz czo ne, m. in. przez Mon go łów w 1241 r.
oraz przez hu sy tów w 1428 r. W cza sie woj -
ny 30-let niej prze cho dzi ło z rąk do rąk.
Od r. 1248 do r. 1675 znaj do wa ło się w księ -
stwie le gnic ko -brze skim. 

W XV w. na stą pił sil ny roz wój su kien nic -
twa, a w ko lej nych dwóch wie kach – prze -
rób ki ba weł ny. Waż nym im pul sem dla roz -
wo ju oław skie go prze my słu by ło otwar cie
w 1842 r. pierw szej li nii ko le jo wej na obec -
nych te re nach pol skich, pro wa dzą cej
z Wro cła wia do Oła wy. Współ cze sna Oła -
wa to ośro dek prze my sło wy i za ple cze
miesz ka nio we dla mia sta Jelcz -La sko wi ce.
Są tu za kła dy wy ro bów z two rzyw sztucz -
nych, bie li cyn ko wej, wtór ne go prze ro bu
me ta li nie że la znych, pa pier ni cze, odzie żo -
we. Na Od rze dzia ła ślu za prze ła dun ko wa. 

Je dzie my ostat nim od cin kiem na szej tra -
sy. Po mię dzy sta cja mi Li zaw ce i Świę ta Ka -
ta rzy na, po obu stro nach to rów, po ro dza -
jach upraw mo że my stwier dzić, że wy stę pu ją
tu uro dzaj ne zie mie. We wsi Świę ta Ka ta rzy -
na wi docz ne są wiel kie szklar nie, pro du ku ją -
ce wa rzy wa i owo ce na po trze by miesz kań -
ców Wro cła wia. Pa trząc w pra wo, w kie -
run ku pół noc nym, wi dzi my wy so kie ko mi ny
Elek tro cie płow ni „Czech ni ca”, na le żą cej do
iZe spo łu Elek tro cie płow ni Wro cław skich
Kon ge ne ra cja SA i zlo ka li zo wa nej w Siech -
ni cach. Mi ja my sta cję Wro cław -Bro chów.
W jej są siedz twie zlo ka li zo wa ne są za kła dy
ame ry kań skie go kon cer nu Whir po ol (daw -
ny „Po lar”), pro du ku ją ce sprzęt go spo dar -
stwa do mo we go (chło dziar ki, zmy war ki).

Wro cław
Wjeż dża my do Wro cła wia, le żą ce go

na te re nie Pra do li ny Wro cław skiej i na pół -
noc no -wschod nim skra ju Rów ni ny Wro -
cław skiej oraz na po łu dnio wo -za chod nich
krań cach Rów ni ny Ole śnic kiej, nad Od rą
i jej do pły wa mi: By strzy cą, Oła wą, Ślę zą
i Wi da wą. Po pra wej, pół noc nej stro nie mi -
ja my hi per mar ket „Prak ti ker” i hur tow nie
ma te ria łów bu dow la nych. Po stro nie le wej,
po łu dnio wej, wi dzi my ogród ki dział ko we,
no wo po wsta ją ce wie lo kon dy gna cyj ne do -
my, sie dzi by firm, m.in. „Hy dro bu do wa”,
„Astral” i „De kor” oraz bu dy nek Wyż sze go
Se mi na rium Du chow ne go. Da lej, w kie run -
ku po łu dnio wo -za chod nim, po nad ko ro na -
mi drzew, wi docz na jest wie ża neo go tyc kie -
go ko ścio ła pw. św. Elż bie ty Wę gier skiej.
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Przed wjaz dem na Dwo rzec Głów ny PKP
mo gli śmy od czy tać na zwy firm: AIG, Al -
strom, Fiat, ZBM Ener go prom. Na szą uwa -
gę przy cią ga cha rak te ry stycz ne za da sze nie
pe ro nów dwor co wych w po sta ci czte ro łu ko -
wej prze szklo nej kon struk cji (fot. 5). 

Pierw sze śla dy po by tu gro mad ludz kich
na te re nie Wro cła wia po cho dzą z pa le oli -
tu. By ło to miej sce sta łe go osad nic twa
w neo li cie, a tak że w epo ce brą zu i że la za.
Oko ło 800–650 r. p.n.e. lud ność kul tu ry łu -
życ kiej wznio sła nad Od rą dwa gro dy. We
wcze snym śre dnio wie czu Wro cław wcho -
dził w skład te ry to rium Ślę żan. Oko ło
r. 990 gród wro cław ski zna lazł się w pań -
stwie pierw szych Pia stów. W 1109 r. woj ska
Bo le sła wa Krzy wo uste go od nio sły na Psim
Po lu (obec nie dziel ni ca Wro cła wia) zwy -
cię stwo nad nie miec ką ar mią Hen ry ka V.
W okre sie roz bi cia dziel ni co we go Wro cław
był sto li cą dziel ni cy ślą skiej, a po r. 1241
– księ stwa wro cław skie go. Lo ka cja Wro -
cła wia mia ła miej sce ok. 1214 r. Mia sto,
znisz czo ne w 1241 r. w wy ni ku na jaz du
Mon go łów, by ło po now nie lo ko wa ne bądź
już w tym sa mym ro ku, bądź rok póź niej.
Od 1335 r., wraz z ca łym księ stwem wro -
cław skim, znaj do wa ło się pod zwierzch nic -
twem Czech, dzie ląc po li tycz ne lo sy Ślą ska.
W XIV–XV w. na le ża ło do naj więk szych
miast środ ko wej Eu ro py (li czy ło wów czas

ok. 20 tys. mieszk.). Wte dy też po wsta ło
wie le go tyc kich bu dow li sa kral nych i świec -
kich. W wie kach XIV–XVIII miał miej sce
roz kwit rze mio sła (bran ża me ta lo wa, su -
kien nic two, bro war nic two) i han dlu oraz
na uki i kul tu ry. 

W 1526 r. Wro cław prze szedł pod wła -
dzę Habs bur gów, a w 1742 r. zna lazł się
w pań stwie pru skim. Wów czas zger ma ni zo -
wa no je go na zwę na Bre slau. W II po ło wie
XIX w. Wro cław stał się waż nym ośrod -
kiem prze my sło wym. Dzia ła ły tu m.in. od -
lew nie że la za, przę dzal nie, dru kar nie, fa -
bry ka cy gar, fa bry ka wa go nów. Licz ba
miesz kań ców prze kro czy ła w tam tym okre -
sie 100 tys. Mia sto by ło tak że waż nym
ośrod kiem na uki i kul tu ry. W 1811 r. utwo -
rzo no tu Uni wer sy tet Wro cław ski.

Współ cze śnie Wro cław jest sto li cą wo je -
wódz twa dol no ślą skie go. Li czy ok. 636 tys.
miesz kań ców. Jest głów nym cen trum go -
spo dar czym, usłu go wym, na uko wym, kul -
tu ral nym i oświa to wym po łu dnio wo -za -
chod niej Pol ski. To rów nież du ży ośro dek
prze my sło wy, z prze my słem ma szy no wym
(m.in. za kła dy Do lmel, fa bry ki ma szyn 
rol ni czych i bu dow la nych), me ta lo wym
(wspo mnia ny już Whirl po ol – za mra żar ki,
chło dziar ki, zmy war ki, pral ki, „Wro za -
met” SA – kuch nie ga zo we), elek tro tech -
nicz nym i elek tro nicz nym (m.in. „Elw ro”,
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Fot. 5. Dwo rzec PKP Wro cław
Głów ny z cha rak te ry stycz nym za -
da sze niem pe ro nów 
(fot. M. Ba cik)
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spół ka jo int -ven tu re z ame ry kań sko -ka na -
dyj skim kon cer nem Nor thern Te le kom
– te le fo ny, cen tra le te le fo nicz ne, JTT
Com pu ter Sp. z o.o. – pro duk cja kom pu te -
rów, Vol ta – ogni wa i ba te rie), środ ków
trans por tu (Bom bar dier Trans por ta tion
Pol ska, daw ny „Pa fa wag”), pre cy zyj nym,
spo żyw czym, che micz nym, odzie żo wym,
po li gra ficz nym i in ny mi. 

Wro cław jest po nad to du żym wę złem
ko mu ni ka cyj nym, ośrod kiem tar go wo -wy -
sta wien ni czym, sie dzi bą wo je wódz kich
władz ad mi ni stra cyj nych, sto li cą me tro po -
lii wro cław skiej Ko ścio ła rzym sko ka to lic -
kie go i die ce zji wro cław sko -szcze ciń skiej.
Jest też waż nym ośrod kiem na uko wym
i kul tu ral nym. Ma kil ka na ście szkół wyż -
szych, m. in. Uni wer sy tet Wro cław ski, Po li -
tech ni kę Wro cław ską, aka de mie: rol ni czą,
eko no micz ną, mu zycz ną, Wyż sze Se mi na -
rium Du chow ne. Znaj du je się tu od dział
PAN, Za kład Na ro do wy im. Osso liń skich
(prze nie sio ny ze Lwo wa), licz ne mu zea, m.
in. Pa no ra my Ra cła wic kiej, kil ka te atrów,
zna ny ogród zoo lo gicz ny i in ne. W 2012 r.
bę dzie jed nym z go spo da rzy Pił kar skich
Mi strzostw Eu ro py. W mie ście jest też wie -
le za byt ków. Ja ko mi ni mum po win no się
zwie dzić naj star szą, za byt ko wą dziel ni cę

Wro cła wia – Ostrów Tum ski, z licz ny mi
przy kła da mi ar chi tek tu ry sa kral nej, po nad -
to wy spy na rze ce Od rze, za byt ko we ka -
mie ni ce przy Ryn ku, Ra tusz z Mu zeum Hi -
sto rycz nym oraz, oczy wi ście, Pa no ra mę
Ra cła wic ką.

Za koń cze nie
Opi sa na tra sa z Kra ko wa do Wro cła wia

ma dłu gość ok. 268 km. Czas prze jaz du po -
cią giem po spiesz nym na tej tra sie wy no si 4
go dzi ny i 15 mi nut. Noc leg we Wro cła wiu
moż li wy jest na przy kład w dzia ła ją cym ca -
ły rok Szkol nym Schro ni sku Mło dzie żo -
wym (Wro cław, ul. H. Koł łą ta ja 20).

Od Re dak cji
Tra sa prze jaz du po cią giem z Kra ko wa

do Wro cła wia przed sta wio na zo sta ła dość
szcze gó ło wo. Moż na więc ten opis wy ko -
rzy stać po dró żu jąc tą sa mą tra są. Moż na
też opi sa ną tra sę po trak to wać ja ko przy -
kład. Po dró żu je my czę sto na wy ciecz ki lub
zie lo ną szko łę do dość od le głych punk tów
czy to po cią giem czy też au to ka rem. Oczy -
wi ście, moż na wów czas po spać lub prze czy -
tać cie ka wą lek tu rę. Ale rów nie do brze
moż na sko rzy stać z oka zji i za po znać
uczniów z mi ja ny mi miej sca mi, a przy oka -
zji po le cić im wy ko na nie roz ma itych za dań.
Bę dzie to wów czas swo ista lek cja geo gra fii,
na pew no bar dziej atrak cyj na od tej prze -
pro wa dzo nej w kla sie. Bar dzo nas in te re su -
je, jak na tę spra wę za pa tru ją się na si Czy -
tel ni cy. Cze ka my na Pań stwa opi nie, uwa gi
i pro po zy cje. 
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Za da nie 5. Pod czas spa ce ru po
Wro cła wiu wy ko rzy stuj cie plan te go
mia sta oraz po słu guj cie się wcze śniej
wspo mi na ny mi Klu cza mi dy dak tycz -
ny mi … Spró buj cie sa mi wy zna czyć
tra sę wę drów ki, by do trzeć do naj cie -
kaw szych miejsc.

Za da nie 6. Prze pro wadź cie krót -
ki qu iz do ty czą cy na zew nic twa geo -
gra ficz ne go zwią za ne go z prze by tą
tra są. (Uwaga: zwy cięz ca po wi nien
otrzy mać sym bo licz ną na gro dę oraz
wy so ką oce nę szkol ną.) 

Za da nie 7. Po dziel cie się swo imi
opi nia mi o tym, co Wam się po do ba -
ło, a co nie po do ba ło na tra sie wy -
ciecz ki.
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